Eine weitere Anzahl Baumarten, die mit deutschen Namen bezeichnet werden, können nicht mit Sicherheit geklärt werden. Felbaum, Folbaum, Harbaum, Schulbaum und Gelbaum.

Hinter den ausländischen Bäumen mit ihren Früchten finden Cedrus, Bontziderbaum, Oleybaum, Datilbaum, Palme und Zypresse Erwähnung.

Das Zypressenholz dient als Amulett gegen teuflische Einflüsse: „Et accipe de ligno quod est in medietate ipsius arboris, quod cor arboris est...“ (Pl. 1231 C).

Gegen teuflische oder magische Gewalt hilft Wasser, das durch ein Bohrlloch von Zypressenholz gegossen und neun Tage lang nüchtern mit einer Segensformel genossen wird:

„Ego fundo te aqua, per foramen istud, et in virtuosa virtute illa, quae Deus, ut cum fortitudine illa quae tibi adest in natura tua, tu suas in hominem istum, qui in sensu suo irretitus est, et ut in eo destruas omnes contrarietates quae in ipso sunt, et ut eum reponas in illam rectitudinem, in qua Deus eum posuit, in recto sensu et in recta scientia.“ (Pl. 1231 C-D).

Ähnliche Schutz- und Heilmittel sind auch Ulme und Hagenbuche.

Aus der Buchenwurzel und anderen Buchenteilen bereitet man sich ein Mittel gegen Ausschlag, „freyschlich, quod est selega“, und spricht: „Per primam ostensionem qua Deus hominem vidit in radice Mambre, frange undas veneni hominis absque morte illius“. (Pl. 1235 C-D). Über diese Wurzelstücke wird Wasser gegossen und der Segen gesprochen: „Per primam ostensionem, qua Deus in Jordane baptizatus est, per venenum hoc, absque morte hominis N. aufer ab eo omnem illam illusionem pestis huius, sicut et Jesus pura vita fuit.“ (Pl. 1236 A).

Auch den Weinstock bezeichnet Hildegard als ein den Bäumen ähnliches Gewächs. „Et quia terra ante diluivum fragilis aut mel mechte fuit, vinum non protulit; cum autem diluivio perfusa et confortata est, vinum produxit, quia terra nunc est ad terram quae ante diluivum erat, g r i e s z s t e in ad terram quae nunc est.“ (Pl. 1244 B).

Hildegard kennt den Weinstock und das Produkt desselben und unterscheidet den vinum Franconicum, der nur mit Wasser gemischt getrunken werden soll, von dem vinum Hunonicum (?).

VORREDE

Alle Bäume haben, wie die Gräser, Wärme oder Kälte in sich; manche sind wärmer, andere kälter. Alle Bäume tragen Früchte; die mit richtigen Früchten sind mehr kalt als warm. Dazu gehören die Waldbäume, von denen wiederum die mit zahlreichen großen Früchten wärmer sind als die mit wenigen kleinen.

*De Affaldra.* Der Apfelbaum ist warm und so feucht, daß er zerflösse, hielte ihn nicht seine Wärme zusammen.